Управление образования и молодежной политики

администрации Октябрьского района

         Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Перегребинская средняя общеобразовательная школа»

(МБОУ «Перегребинская СОШ»)

ПРИКАЗ

29.12.2022  с. Перегрёбное          №  468-од

О введении в действие Программы производственного контроля, основанной на

принципах ХАССП в МБОУ «Перегребинская СОШ»

 В соответствии с требованиями ТР ТС 021, ГОСТ Р 51705.1, СанПиН 2.3/2.4.3590-20,

с целью проведения производственного контроля, основанного на принципах и процедурах

ХАССП

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие следующие документы:

 ППК-01-2022 Программа производственного контроля, основанная на принципах

ХАССП за соблюдением законодательства и выполнением санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий в муниципальном бюджетном общеобразовательном

учреждении «Перегребинская средняя общеобразовательная школа».

 П-01-2022 Положение о Рабочей группе ХАССП.

 П-02-2022 Положение о Координаторе Рабочей группы ХАССП.

 М-01-2022 Методика анализа опасных факторов.

 ДП-01-2022 Документированная процедура «Входной контроль».

 ДП-02-2022 Документированная процедура «Хранение».

 ДП-03-2022 Документированная процедура «Управление аллергенами».

 ДП-04-2022 Документированная процедура «Управление несоответствующей

продукцией».

 ДП-05-2022 Документированная процедура «Личная гигиена персонала».

 ДП-06-2022 Документированная процедура «Прослеживаемость».

 ДП-07-2022 Документированная процедура «Перекрёстные загрязнения».

 ДП-08-2022 Документированная процедура «Содержание производственных

помещений, оборудования, инвентаря, используемых при производстве пищевой продукции

в состоянии, исключающем загрязнение пищевой продукции».

 ДП-09-2022 Документированная процедура «Дезинфекционный режим,

дезинфекция, дератизация, дезинсекция».

 ДП-10-2022 Документированная процедура «Управление средствами измерения».

 ДП-11-2022 Документированная процедура «Внутренние проверки».

 ДП-12-2022 Документированная процедура «Корректирующие действия и

предупреждающие действия».

 ДП-13-2022 Документированная процедура «Управление претензиями от

потребителей».

 ДП-14-2022 Документированная процедура «Управление документацией».

 Реестр форм записей.

2. С целью обеспечения выполнения требований ППК-01-2022 и документированных

процедур Техническому секретарю Рабочей группы ХАССП:

 Организовать проверку и замену форм записей журналов согласно разработанной

актуальной документации, утвержденной настоящим приказом.

 Данный приказ довести до сведения работников МБОУ «Перегребинская СОШ».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                 Е.Н. Ткач

Реестр форм записей МБОУ «Перегребинская СОШ»

Наименование

документа

Название Формы записи Кол-во

ед. хр.

Срок

хранения

формы

записи

Примечание

1 2 3 4 5

ППК-01-2022 Журнал учета проверок юридического лица  1 3 года

ППК-01-2022 Ассортимент блюд* МБОУ «Перегребинская СОШ» для учащихся 7-11 лет и 12-

18 лет (зима-весна)

1 ДМН*

ППК-01-2022 Ассортимент блюд* МБОУ «Перегребинская СОШ» для учащихся 7-11 лет и 12-

18 лет (зима-весна)

1 ДМН*

ППК-01-2022 Блок-схемы технологических процессов  1 ДМН*

ППК-01-2022 Рабочие листы ХАССП ККТ №1, ККТ № 2, ККТ № 3, ККТ № 4, ККТ № 5 1 3 года

ППК-01-2022 Перечень регистрационно-учетной документации системы ХАССП 1 3 года

ППК-01-2022 Журнал обработки яйца 1 1 год

ДП-01-2022 Реестр поставщиков 1 1 год

ДП-01-2022 Журнал регистрации возврата продуктов 1 3 года

ДП-01-2022 Журнал бракеража скоропортящейся пищевой продукции  1 3 года

ДП-01-2022 Претензия о возврате стоимости поставленной продукции ненадлежащего качества 1 3 года

ДП-01-2022 Акт о несоответствии продукции   1 3 года

ДП-01-2022 Уведомление поставщика о несоответствующей продукции  1 3 года

ДП-01-2022 Перечень закупаемого сырья, полуфабрикатов, готовой продукции  1 1 год

ДП-01-2022 Перечень пищевой продукции, которая не допускается при организации питания

детей

1 1 год

ДП-01-2022 Ветеринарная программа Меркурий  1 3 года

ДП-01-2022 Программа «Честный знак»  1 3 года

ДП-02-2022 Журналы учета температуры и влажности в складских помещениях 1 1 год

ДП-02-2022 Журнал учета температурного режима холодильного оборудования 1 1 год

ДП-02-2022 Журнал бракеража готовой пищевой продукции 1 3 года

ДП-03-2022 Журнал проведения витаминизации готовых блюд  1 1 год

ДП-03-2022 Список продуктов, способных вызвать аллергические реакции 1 1 год

ДП-04-2022 Акт о списании несоответствующей продукции 1 3 года

ДП-05-2022 Гигиенический журнал (сотрудники) 1 1 год

ДП-05-2022 Журнал входного фильтра 1 1 год

ДП-05-2022 Журнал учета личных медицинских книжек и направлений на медосмотр 1 3 года

ДП-05-2022 Направление на медосмотр 1 ДМН*

ДП-05-2022 Заключительный акт прохождения сотрудниками медосмотра 1 3 года

ДП-05-2022 График прохождения медицинских осмотров 1 3 года

ДП-05-2022 Личные медицинские книжки 1 ДМН*

ДП-05-2022 Прививочные сертификаты 1 ДМН*

ДП-05-2022 Медицинский отвод 1 1 год

ДП-05-2022 Журнал инструктажа по санитарной безопасности 1 3 года

ДП-05-2022 Журнал инструктажа по ТБ (технике безопасности) 1 3 года

ДП-05-2022 График стирки санитарной одежды сотрудников 1 1 год

ДП-05-2022 Журнал регистрации выдачи сотрудникам средств индивидуальной защиты 1 1 год

ДП-05-2022 Список №1 — список лиц, поступающих на работу, подлежащих предварительным

осмотрам

1 3 года

ДП-05-2022 Список №2 — список лиц, подлежащих периодическим осмотрам 1 3 года

ДП-05-2022 Список №3 — поимённый список работников, подлежащих периодическим

осмотрам

1 3 года

ДП-05-2022 Календарный план проведения периодического осмотра 1 1 год

ДП-05-2022 Заключение о профессиональной пригодности  1 3 года

ДП-05-2022 Заключение о психиатрическом освидетельствовании  1 3 года

ДП-06-2022 Акт отзыва/изъятия продукции 1 3 года

ДП-07-2022 Схема поточности сырья, полуфабрикатов и готовой продукции в пищеблоке 1 3 года

ДП-07-2022 График последовательности приемки сырья, полуфабрикатов, готовой пищевой

продукции и других материалов

1 1 год

ДП-08-2022 Перечень технологического оборудования и средств измерений 1 1 год

ДП-08-2022 Паспорт на каждую единицу оборудования 1 ДМН*

ДП-08-2022 График планового профилактического ремонта оборудования  1 год

ДП-08-2022 Журнал регистрации и оповещения Роспотребнадзора об аварийных ситуациях,

случаях остановки производства, случаях инфекционных и паразитарных

заболеваний, пищевых отравлений и токсикоинфекций, неудовлетворительных

результатах лабораторных исследований и испытаний

1 3 года

ДП-08-2022 Журнал технического осмотра, обслуживания и ремонта оборудования 1 1 год

ДП-08-2022 Журнал учета работы бактерицидных ламп/рециркуляторов  1 ДМН*

ДП-09-2022 Памятка размещения рабочих инструкций и правил 1 ДМН*

ДП-09-2022 Журнал санитарного состояния пищеблока 1 3 года

ДП-09-2022 Журнал разведения дезинфицирующих средств 1 1 год

ДП-09-2022 Журнал обработки всех контактных поверхностей 1 1 год

ДП-09-2022 Журнал генеральных уборок 1 1 год

ДП-09-2022 Журнал проветривания помещений 1 1 год

ДП-09-2022 График размораживания, мытья и дезинфекции холодильного оборудования 1 1 год

ДП-09-2022 Журнал проведения влажной уборки помещений с моющими и

дезинфицирующими средствами и дезинфекцией оборудованиям инвентаря

1 1 год

ДП-09-2022 Журнал графика вывоза мусора 1 1 год

ДП-09-2022 Список используемых моющих и дезинфицирующих средств 1 ДМН*

ДП-09-2022 Календарный план работ по дезинфекции, дератизации и дезинсекции на год 1 1 год

ДП-09-2022 Рабочие инструкции, памятки, правила  ДМН*

ДП-10-2022 Перечень и график поверки СИ 1 3 года

ДП-10-2022 Журнал выдачи средств измерений 1 3 года

ДП-10-2022 Перечень СИ, подлежащих консервации 1 3 года

ДП-10-2022 График метрологического надзора 1 3 года

ДП-10-2022 Свидетельства о поверке контрольно-измерительного оборудования 1 3 года

ДП-10-2022 Паспорт на каждую единицу контрольно-измерительного оборудования (весы,

термометры и т. д.)

1 3 года

ДП-11-2022 Программа проведения внутренних аудитов 1 3 года

ДП-11-2022 План внутреннего аудита 1 3 года

ДП-11-2022 Контрольный вопросник (чек-лист) 1 3 года

ДП-11-2022 Отчет по внутреннему аудиту 1 3 года

ДП-11-2022 Лист регистрации несоответствия 1 3 года

ДП-11-2022 План корректирующих и предупреждающих действий по устранению

несоответствий

1 3 года

ДП-11-2022 Сводный отчет по внутренним аудитам 1 3 года

ДП-12-2022 Журнал корректирующих, предупреждающих действий и улучшений 1 3 года

ДП-13-2022 Книга жалоб и предложений  1 3 года

ДП-13-2022 Сводный отчет по претензиям потребителей 1 3 года

ДП-14-2022 Перечень документации системы ХАССП 1 3 года

ДП-14-2022 План разработки и актуализации документации системы ХАССП 1 3 года

ДП-14-2022 Лист рассылки и ознакомления 1 ДМН*

ДП-14-2022 Реестр форм записей 1 3 года

М-01-2022 Перечень опасных факторов 1 3 года

М-01-2022 Алгоритм определения ККТ 1 3 года

М-01-2022 ККТ 1 3 года

М-01-2022 Форма Рабочего листа ХАССП 1 3 года

П-01-2022 Протокол рабочей группы ХАССП 1 3 года

П-01-2022 Структура Рабочей группы ХАССП 1 3 года

П-02-2022 Отчёт по результатам функционирующей системы мониторинга, анализа и оценки

процесса (процедур) «Анализ со стороны руководства»

1 3 года

П-02-2022 Анализ со стороны руководства 1 3 года

- Реестр форм записей Учреждения 1 ДМН*

- Примерное 10-ти дневное меню (зима-весна, осень-зима) для учащихся 7-11 лет и

12-18 лет

1 ДМН*

- Индивидуальное меню (при необходимости) 1 ДМН*

- Ежедневное меню, подписанное директором школы 1 ДМН*

- Технологические карты 1 ДМН*

- Меню-раскладка 1 ДМН*

- Накопительная ведомость контроля за рационом питания 1 ДМН*

- График вывоза мусора, пищевых отходов 1 1 год

- Паспорта на бактерицидные облучатели 1 ДМН*

- Приказ об утверждении бракеражной комиссии 1  1 год

- Приказ об организации горячего питания  обучающихся 1 1 год

- Приказ об организации питьевого режима обучающихся 1 1 год

- Должностные инструкции сотрудников 1 ДМН*

- График работы пищеблока 1 ДМН*

- График приема пищи учащимися 1  1 год

- План-График организации производственного контроля 1  1 год

- Схемы коммуникаций (вентиляции, водоснабжения, канализации) 1 ДМН*

- Сертификаты качества, свидетельства о государственной регистрации, декларации

на отделочные материалы, оборудование, одноразовую посуду, упаковочные

материалы, дезинфицирующие средства, антисептики, моющие средства, СИЗ,

приманки для грызунов и насекомых

1 ДМН*

- Товаросопроводительная документация на пищевое сырье, полуфабрикаты и

готовые пищевые продукты (сертификаты, декларации, накладные, ветеринарные

свидетельства и проч.), удостоверяющие их качество и безопасность

1 ДМН*

- Документы, подтверждающие закупку масок, перчаток, антисептиков,

дезинфицирующих и моющих средств,  дезинфицирующих средств и т.д.

1 ДМН*

- Форма поступления материальных запасов  1 ДМН*

- Договора:

 Договор с медицинской организацией на проведение медицинского осмотра

сотрудников.

 Договор с центром гигиены и эпидемиологии на проведение лабораторных

исследований и замеров в рамках программы производственного контроля.

 Договор с центром гигиены и эпидемиологии на проведение профессионального

гигиенического обучения и аттестации сотрудников.

 Договор с аккредитованными компаниями на техобслуживание средств

локализации и тушения пожара, пожарной сигнализации, вентиляции,

молниезащиты, противодымной защиты.

 Договора на техническое обслуживание, в том числе вентиляции, систем

коммуникаций (водоснабжения, водоотведения, отопления, энергоснабжения),

оборудования.

 Договор на утилизацию бытовых и пищевых отходов.

 Договор на утилизацию ртутьсодержащих ламп.

 Договор на дератизацию, дезинсекцию, дезинфекцию.

 Договор на поверку измерительных приборов.

1  1 год

- Акты выполненных работ по договорам 1  3 года

- Протоколы результатов лабораторных исследований, инструментальных замеров с

привлечением аккредитованной лаборатории в установленном порядке

1  3 года

- Заключение о проведении специальной оценки условий труда (СОУТ) 1 10 лет

- Предписания, постановления и др. документы, выданные должностными лицами 1  3 года

- Ответы о выполнении мероприятий, указанных в выданных документах 1  3 года

- Номера телефонов аварийных служб, администрации района и школы,

Роспотребнадзора, противопожарной службы

1 ДМН*

- Инструкции по технике безопасности, в том числе при работе с

электрооборудованием

1 ДМН*

- Рабочие инструкции, памятки и правила по санитарно-эпидемиологическому

режиму

1 ДМН*

Примечания: * ДМН – до момента надобности.

	Директор                                 Е.Н. Ткач

		2023-06-15T17:28:56+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ПЕРЕГРЕБИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"